铜民发〔2023〕76号

重庆市铜梁区民政局
关于印发《铜梁区促进养老服务高质量发展
十条措施》的通知

各镇人民政府、街道办事处：
现将修订后的《铜梁区促进养老服务高质量发展十条措施》印发给你们，请遵照执行。

        重庆市铜梁区民政局
                          2023年9月27日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
- 1 -

铜梁区促进养老服务高质量发展十条措施

为深入贯彻党的二十大精神和党中央、国务院决策部署，全面落实市委六届三次全会精神，认真落实积极应对人口老龄化国家战略，以促进经济高质量发展为主题，以满足老年人对美好生活的向往为目标，加快养老事业和养老产业发展，结合我区实际，提出促进养老服务业高质量发展十条措施。
第一条 社会办养老机构建设补助。支持社会力量举办养老机构，利用自有产权建设养老机构新增床位 50 张以上的，对其新增床位在市级补助的基础上再给予每张 2000 元的一次性建设补贴；租用房屋（房屋租期 5 年及以上）改建养老机构新增床位 20 张以上的，对其新增床位在市级补助的基础上再给予每张 1000 元的一次性建设补助。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第二条 社会办养老机构运营补助。社会办养老机构收住铜梁户籍老年人的，以实际入住人数，按每人每月 200 元标准给予运营补助，其中对收住铜梁区户籍特困供养人员的，分别按自理人员、半失能人员、失能人员月供养金的 40%、60%、80%的标准增加运营补助。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第三条 社区居家养老服务设施建设补助。鼓励社会组织或企业通过民建公助方式建设运营社区居家养老服务设施，在市级验收合格、享受市级建设补助资金的基础上，区级按照市级补助资金的 50%给予一次性建设补助资金，并给予不超过 8 万元/年的运营补助。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第四条 社区居家养老服务设施运营补助。支持有条件的社会组织或企业开展社区居家养老连锁运营，给予每个连锁运营的社区养老服务站不超过 4 万元/年的运营补助，中心及站的运营补助连续补贴 5 年。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第五条 综合责任保险。全额支持社会办养老机构投保养老机构综合责任保险。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第六条 加大资金投入。将养老服务体系建设经费列入年度财政预算，我区留存的福利彩票公益金 60%以上资金用于支持养老服务业发展。（牵头单位：区民政局，配合单位：区财政局）
第七条 发展慈善养老。充分发挥慈善爱心企业、社会组织、个人参与慈善公益事业的积极性，引导其参与养老机构建设、养老产品研发，助推养老服务发展。（牵头单位：区民政局，配合单位：相关镇街）
第八条 推进医养融合。支持养老服务机构与各类医疗卫生机构开展合作，支持养老机构建立老年护理院、康复医院等医疗机构，对内设诊所、医务室、护理站实行备案登记。鼓励二级以下医院转型发展康复护理等养老服务，促进医疗资源和养老资源互联互通。（牵头单位：区卫生健康委、区民政局）
第九条 完善人才支撑政策。完善职业技能等级与养老服务人员薪酬待遇挂钩机制。鼓励通过政府购买服务、购买岗位、公益创投等方式，为养老机构和镇（街道）、社区居家养老服务中心（站）配置专（兼）职社会工作者。（牵头单位：区人力社保局、区民政局，配合单位：各镇街）
第十条 支持多元投入。鼓励社会资本进入养老服务领域，经营性、公益性民办养老机构享受同等建设补贴。通过购买服务、无偿提供设施、给予一次性开办补助等方式，支持社会力量建设居家养老服务设施。实施城企联动普惠养老专项行动，提供普惠养老供给。扶持培育具有一定规模的养老机构发展养老集团，实现规模化、品牌化、连锁化运营。（牵头单位：区民政局，配合单位：相关镇街）

— 2 —